d Diximus.passiuè,nō actiuè.

e A furto. quod fiat ab aliquo de naue. securus est si ab extraneo. idem dico de dāno: vt infra eo. l.fi.in prin. & infra loca. l. sed & de

*recedere.

damno etiam ab extra-neo, si potest præcaueri: vt supra eo. l. & ita. ¶ §.j. in fi. Item collige hīc quod furtum non cōputatur inter casus fortuitos. nā tunc non teneretur: vt supra eo. & ita. ¶ ait prætor. sic infra pro soci.l.cū duo bus.¶ damna.Accur.

L Ieet.] C A S V S . Si pro reb' meis quas exportas dedi mercede, siue gratis portas: habet locum hoc editū. [S I S E R V O .] Ha-bebā seruum qui erat stabu. vel cau. vel nau. præposuisti eū sta. vel nauii:& iste dānū mihi dedit, vel furtū fecit: te neberis quidem aet. in fac. ex hoc editō conuētus. Ego dū essem in tuo seruitio: & act.l. Aquil. & furti potero cōueniri.& hoc in prima. Si verò mihi & tibi erat cōmunis, mihi teneberis nomine ipsius:& quod pro eo præstiteris, pposita actiōe pro socio, vel cōmuni diuidūdo à me recuperabis. de dāno autē in illo seruo dato nō teneris. [I N F A C T U M .] Hoc editū diuisum est in duo capita. Primū protēditur à prin.huius tit. vñq; ad.¶ istū,in factū: secūdū incipit hīc, & vñque ad fi.tit. protendit. In primo capite ostendit, quod dominus obligatur act.in factū quæ datur ex cōtractu institorū, vel magistrorū nauis,& filiorūfa. In secūdo casū ostēdit, q domini institorum & nautarū, & aliorū qui dānū dederūt, poslunt cōueniri act.in fac. quæ ex maleficio datur. & datur ista act.in duplū, alia autē act. datur ei in simplū. vnde si familia nautæ dānū dedit: tenetur nauta in duplū, qui scīes malos homines in naue habebat. Tex. plan' est. [P O S S V M S .] Si nauta dānū dedit, plurib' actionib' tenetur: scilicet furti.l.Aquil.& in fac. ex hoc editō. sed vna cō-tēt' debet esse is cui cōpetit. si ergo egit aduersus exercitorē act. in factū: actionē furti, vel.l.Aquil. exercitori cedere debet: & poterit suo nomine exercitor cōuenire nautas ex cōducto. Si verò absolut' exercitor fuerit: an postea agere possit ille cui dānū datum est, act.furti contra nautam? Dicitur quod obstabit sibi exceptio: quia non est sāpius querendum de facto vnius hominis. idem est si prius fuit actum contra nautam act.furti, vel legis Aquil.& eo absoluto velit agere in factū contra exercitorem. Vi.

F Mecum st.i.cōtra me.alias non.¶ s.in isto casū: vt. j. de noxa. l. cum seruus.non autem hīc: quia mihi contra me daretur ex qua si maleficio.

g Quia in factū est. ex quasi maleficio.

h Si patrem. cum communis erat.

i Obligatum. insolidū, si sciui.aliás nō:sed in vase locato indistincte teneor insolidū: vt. j. loca. si quis domum.¶ j. & l. sed addes. ¶ j. & l. cum in plures.¶ seruum meum. sed & quando ignorans

A fui,teneor saltem pro noxa relinquere:vt infra commo.l. pe. itē facit infra de exerci.l.si eum.

k In eo. scilicet seruo:vt quia vulneratus est.

l Aestimare. quidā libri habēt,nō solet. & tūc sic: quia si nautæ

inter se damnū dederint,hoc ad exercitorē non pertinet:& ideo

hac aetione nō potest

exercitor conueniri:vt

infra.e.l.fi.¶ hēc actio.

Alij habent sine non:

& tūc dic,aestimare so-

let damno dato alicui

extraneo in recepto,

vel in mercibus eius.

nam huic nec in recep-

to nec in reb' eius est

damum, sed inter se :

& ideo hīc non agitur, vt

dicit. nec enim seruus

dicitur recept', vel res

recepta.

m In factū. quæ est ex quasi maleficio , & in duplum:vt infra. eo. l. fi.¶ hēc actio.

n Pertinet. vt per eum

detur in exercitorem.

& sic est contra supra

eo.sicut caupo.Sol.hīc

de ea quæ est ex male-

ficio:ibi ex contractu:

vt ibi dixi. Vel dic, hīc

non fecit moram via-

tor,vt hīc īnuit:ibi sic.

Vel dic, viatores non

tenētur hac aet. vt hīc:

sed exercitor sic:vt ibi.

prima verior est.

o Vti cum nautis. furi- bus qui nō sunt exerci- tores, sed aliās fortē du- cunt remos.idē in qui- buslibet aliis.

p Arguamus.id est ar- gutē conuincamus. & si quidem liber est qui fecit furtum, designa- bo quis fecit.aliās non cogor: vt infra vi bo- no.rap.l.ij.in princ.&c.

Regula.l. T.
j.de accusat.

stabularius vt permittat iumenta apud eum stabulari : a & tamen custodiæ nomine tenentur. b

Nam & fullo & sarcinato non pro custodia, sed pro arte mercede accipiunt: & tamen custodiæ nomine ex locato tenentur. Quæcunque c de furto diximus, d eadem & de damno debent intellegi. Non enim dubitari oportet, quin is qui saluum fore recipit, non solum à furto, e sed etiam à damno recipere *videatur.

Interpretatio secundi capituli edicti.

v i. P A V L V S libro vicensi- mo secundo ad Edictum.

L Icēt gratis nauigaueris, vel in capona gratis deuerteris: nō tamen in factū actiones tibi denegabuntur, si damnum iniuria passus es. Siseruo meo in naue vel capona vtaris, & damnum mihi det, vel furtum faciat: quamquam & furti actio, & damni iniuria mecum sit, f hēc tamen actio quia in factū g est, etiam serui mei nomine aduersus te cōpetit. Idem dicetur & si communis sit, tu tamen quid mihi præstiteris eius nomine: vel communi diuidundo, vel pro socio actione, aut si patrem h eius, vel totum conduxisti, etiam ex con-

D netur pro his qui habitandi causa in capona sunt. hoc autem non pertinet n ad eum qui hospitio repentina recipitur, veluti viator. Possimus autem furti vel damni iniuriæ actione vti cum nautis, o vt certi hominis factū arguamus: P sed vna contenti esse debebimus. q Et si cum exercitore egerimus, r præstare ei debemus actiones nostras, r quamvis ex conducto actio aduersus eos competat exercitor. t Sed si absoltus sit exercitor uacactio ne, deinde agatur cum nauta, exceptio x dabatur: ne sāpius de eiusdem hominis admisso queratur. & contrā si de admisso vnius hominis actum sit, deinde in factū actione agatur, exceptio dabatur. y

D

§.hēc actio etiam familiæ.vel illud in illa aet. Accursius.

q Debebimus,vt supra eo. & ita.¶ fi.

r Egerimus.ex quasi maleficio.

f Nostras.non furti:quia illam habet:vt supra eo. sed & ipsi. sed actionem leg. Aquil.vel similes, vel furti directam: quia vtile habebat suo nomine:imò directam:quia & eius interest:vt arg.C, de aet.& ob.l.j.&.ij,Accursius.

t Exercitori. si conduit operas eorum: vt hic, & infra ad leg. Rhod.de iac.l.ij.in principio.

u Exercitor hac actione.scilicet in factū ex hoc editō.

x Exceptio dabatur. Sed cur datur exceptio rei iudi. cum ex alia causa agatur, & alia actione inter alias personas? Rñ. nō propter rem iudicatā, sed propter electionē datur exceptio.sic. j. de inst. habebat.in prin. & est ratio, ne sāpius &c.vt subiicit,&c. j. de se-pul.vi. l. sepulchri. j. & j. de noxa.in delictis.¶ fin. & de lib.ho.

E exhi.l.quod & lex.¶ penul.& de accu.si cui. ¶ iiisdem. in princ. & j. de euic.quia dicitur.in fin. & hēc ratio habet locum infra proxim. respon.sunt ibi & aliæ duæ,vt ibi dicam.Sed prædictæ rationi obiicitur:nonne ex eodem delicto bis hic agitur,crimina-liter,& ciuiliter:vt. C.quando ci.ac.præiu.cri.l.j;Respon.ibi de adulterio duorū,scilicet maris & fœminæ:hic ciuiliter de vtro que agitur.Item nonne de adulterio bis queritur, & eodē modo:vt. j. de adul.denūtiasse.¶ fin. Respon.ibi de adulterio duorū maris & fœminæ:hic vnius. Itē nonne furti, & vi bo.rap.de ea-dem rapina agitur:vt. j. vi bo.rap.l.j;Respon.ibi vtraque via est communis:hic vna ordinaria, altera extraordinaria. Vel cōmu-niter ad omnia respondeas quod hic ex delicto alterius alter cōuenit. at vbi ex proprio,impeditur pluries agi hac ratione: ne sāpius &c.nisi & alia occurrat.Accursius.

y Exceptio dabatur. & est triplex causa.Prima,ne sāpius &c. vt. ¶ fin. proxi.respon.Secūda,quia si exercitor cōuenit, etiā nauta fur-absolutus

absolutus per mediū conueniretur, cōtra quē exercitor rediret. quod nō debet fieri: vt. C. de vſu. rei iudi. l. fi. Tertia quia cum sit fur absolutus, soluisse videtur. nā solutio est similis absolutioni per sententiam: vt. j. de excep. rei iudi. si quis cum totum. §. planè. & hæc ratio ex superiori respōso locū habet. Est & quarta, quia non possum cedere actionem, quod facere debo: vt. s. ea. l. ibi, & si cū. Sed an ita est vera hæc ratio, si primo iudicio specialiter fuit dictū, quod de hoc delicto agebatur? Quidā sic: cū sint personales hæc actiones: vt arg. infra de excep. rei iudi. l. & an eadem. §. actiones. Alij contra ad instar realis: cum omne ius suum &c. vt infra de exce. rei iudi. si mater. §. eandem. nam iste ad rem datur, & rē persequuntur. prima rationabilior videtur. Ac.

Debet exercitor omniū nautarum suorum, siue liberi, siue serui, factum præstare. Nec immerito factum eorum præstat, cum ipse eos suo periculo adhibuerit. Sed non alias præstat, quā si in ipsa nauem datum sit. Cæterum si extra nauem, licet à nautis: non præstabit. **P**rotestatio cui aduersarius consensit, liberat protestantem. Bartolus.

Item si prædixerit vt unusquisque vectorum res suas seruet, neque damnum se præstaturum, & consenserint vectores prædictioni: non conuenitur. **H**æc actio in factum in duplum est. Sed si quid nautæ inter se damni dederint: hoc ad exercitorem non pertinet. Sed si quis sit nauta & mercator, hæc debet illi dari. **Q**uod nauta non tenetur domini nautis, si tamē denūtiauerit, vt oēs res suas custodiāt, & ipsi cōsenserint, nō tenebitur exercitor. [H A E C A C T I O.] Ista actio quæ datur ex quasi maleficio, datur in duplū. Itē si nautæ dederint inter se dānū, nō tenebitur exercitor. [S E D S I Q V I S.] Dicitur hīc quod si aliquis nauta est & mercator, quod potest esse, tenebitur ei exercitor: & ex eius etiā factō tenebitur exercitor si aliis damnum dedit. [S I S E R V V S.] Si habeo nauē, & omnis quæstus ad me reddit: si seruū meū sit ibi, licet nihil operetur, teneor tamē vtili act. ex hoc edicto eiū nomine. [H A C A V T E M A C T I O N E.] Si quis opera malorū hominū vtitur, omniū nautarū factū præstare cogitur. explorare enim debuit cuiū fidei & innocētiae essent: q̄ quia nō fecit, tenetur; & seruum poterit dare pro noxa: quia in suis venia dignus est. [S I P L V R E S.] Si nauem plures per seipso exerceat: pro partibus tenentur. [H A E C I V D I C I A.] Supradicta iudicia honoraria sunt, & perpetua: sed nō datur in heredes. vnde mortuo seruo exerceente, dominus nō tenetur de peculio. si autē voluntate domini seruus exercevit, dominus tenetur. Viuianus.

a Factum, id est receptum, cum ad hoc sint præpositi. **b** Præstare. Sed qua actione? Respōdet Azo ex quasi contractu: in summa. de obl. quæ ex quasi delicto. §. nec distinguitur. Sed respon. ex quasi delicto, vt. ij. respon. huius. l. Accursius. **c** Non præstabit, imò videtur cōtra: vt. s. e. l. & ita in prin. Sol. ibi traditæ & adsignatae erant, licet extra nauem: hīc non. Vel hīc nō reperiat custodiam: ibi sic, licet non traditæ: arg. infra de alea. l. j. §. item. Accursius.

d Item si prædixerit. facias vim in verbo, prædixerit: & in verbo, prædictioni: quod est. j. statim: vt hīc, & infra de ædil. edic. itaque. & de iur. fi. non intelligitur. §. si quis palā. & arg. infra loca. & cōdu. l. videamus. §. j. & ylt. secus autem si post dicat: vt infra de fideiussor. l. si fideiussor creditor. & de instito. act. sed & si pupillus. §. de quo. &. §. itē si plures. versi. sed & si alias. &. C. de act. & oblig. sicut. Sed quid si dederit claves? videtur renuntiare, ac si prædiceret, vt hīc, & ar. j. de cōtrahen. emp. l. clauibus. Ecōtra quod non ne detur materia falsum fabricandi: vt. j. quemadmo. test. aper. l. j. & ne detur materia cum furibus coeundi: vt supra. e. l. j. §. j. Sol. distingue an dedit à p̄cipio claves, aut postea, primo casu, si quidem dādo eas fecerit similiter huiusmodi prædictionem: tunc nō tenetur. si verò non fecit: tūc tenetur. & magis præsumo datas, vt possint suas res quādo volunt accipere, & sub silentio habere, quām vt se periculo exonerent. mitiū tamē cum domino ageretur hoc casu, vt de leuissima culpa cum te-

neri nō dicerē: licet aliās teheatur: vt supra eo. & ita. §. ait prætor. si verò postea: etiam cum prædictione non reuelatur dominus: vt dixi per. l. C. de act. & obliga. sicut.

e Consenserint. maximè. nam idem si non consenserūt: & sibi imputent cur remanserunt: ar. supra qui satisda. cogan. si fideiussor in fi. j. respon. Accur.

* Ant. Aug.
legit. Et quid
fi quis. lib. 4
cap. 16.

f Convenitur. illa ex cōtractu. secus in illa ex delicto: in qua secūdū M. nō distinguitur. Ac.

g Hæc actio. quæ est ex quasi maleficio.

h Mercator. & in nauē sit p vtroque officio.

i Debebit illi dari. actio cōtra exercitorē si dānū est passus, nō quasi nautæ, sed quasi mercatori. Et sic no. aliquem fungi officio duorū. sic j. de stipu. ser. l. j. §. iiij. & s. de adop. l. iiij. iiiij.

k Quos vulgo nautepibates dicunt. i. maiores nautæ qui operas suas in nauē præstabāt, vt exercitor res suas in nauē portare patet, non etiam pecunia dabat. superius verò responsum loquitur in eo etiā qui pecuniam dabat, cum opera sua in hoc non sufficerent.

l Huīs. proximi, & alterius supradicti forte.

m Factū. id est si isti aliquid surripiunt aliis.

n Præstat. exercitor.

Item si prædixerit vt unusquisque vectorum res suas seruet, neque damnum se præstaturum, & consenserint vectores prædictioni: non conuenitur. **H**æc actio in factum in duplum est. Sed si quid nautæ inter se damni dederint: hoc ad exercitorem non pertinet. Sed si quis sit nauta & mercator, hæc debet illi dari. **Q**uod nauta non tenetur domini nautis, si tamē denūtiauerit, vt oēs res suas custodiāt, & ipsi cōsenserint, nō tenebitur exercitor.

Hæc iudicia quamvis honoraria sunt, tamē perpetua sunt: in heredem autem non dabuntur. Proinde & si seruus nauem

o Dederit. alicui cuius res in nauē sunt receptæ.

p Nauta non fit. sed aliās in nauē ei seruit. & secundum hoc videatur dari directa, non vtilis: sicut dicitur de his qui in habitandi causa sunt in caupona: vt. s. eo. licet. §. in factum. vnde dic vtile, id est efficacem. vel si dicas de eo seruo cuius opera nequaquam vtitur in nauē, datur vtilis. nec enim potest dici vt sit ab eo datum, cuius opera exercitor non vtitur. Accursius.

q Actione. ex quasi delicto. Accursius.

r Suo nomine. Cur ergo repetit in casu illo supra eo. licet. ibi, tamen quod mihi præstiteris. & j. de in rem verso. si pro patre. §. fi. Respon. licet suo nomine denegetur propter factū alterius: tamen ad similitudinem fideiussoris. Accursius.

s Dececerint. scilicet serui.

t Duntaxat. quādo est ex quasi maleficio. aliās de peculio datur. & sic non ob. supra eo. & ita. §. item si seruus exercitoris. Vel dic etiam in ea quæ est ex cōtractu: & quando non domini voluntate: ne contradicat dicta lex. & hoc ideo, quia in suis venia &c. vt subiicit. & infra fur. aduer. nau. cau. sta. l. j. circa princ. & infra solu. ma. si constante. §. si maritus. &. C. man. l. in re mādata. Arg. contra infra loca. & condu. videamus. in prin. cum ergo hic dominus tantū noxaliter teneatur: si dececerit seruus, liberatur: vt. j. de noxa. si plurim. §. differentia. &. l. seq. &. l. electio. & no. hīc noxalē ex quasi maleficio dari. secundū primū intellectū. sic j. de noxa. si in re. §. si seruū. sed differūt actiones ex maleficio ab illis quæ ex quasi maleficio sunt: quia in primis præstata ab uno pœna alij nō liberātur: vt. j. ad legē Aquil. item Mela. §. si plures. secus in ex quasi maleficio: vt. s. eo. l. licet. §. fi. Item in illa ex maleficio. si quid præstatur, ab alio nō repetitur. secus in ex quasi maleficio: vt. j. de his qui deie. vel effu. perceptione. &. l. si verò. §. cum autem. & supra e. l. ita. §. nouissime. &. l. seq. Accursius.